
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  14.03.2024 № 106- п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 08.11.2023 № 638-п «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования (в части подачи 

заявления на выплату компенсации)» 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»,    Постановлением Правительства РФ от 27.05.2023 № 

829 «Об утверждении единого стандарта предоставления государственной и 

(или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации» администрация 

Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 08.11.2023 № 638-п «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования (в части подачи заявления на выплату 

компенсации)» следующие изменения: 

1.1. п. 1.2. приложения к постановлению дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«Заявителем может быть: 

- гражданин Российской Федерации; 

- иностранный гражданин или лицо без гражданства.». 

1.2. п. 2.5. приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 



2 
 

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно 

регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением Услуги 

- Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 

797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами 

предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными 

органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 

фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления или в случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации, публично-правовыми 

компаниями»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 

1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013  № 

33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании 

государственных и муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 18.03.2015  № 

250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заявителям 

документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 

электронных документов, направленных в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам 

предоставления государственных и муниципальных услуг органами, 

предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими 

муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании информации из 

информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, 



3 
 

и органов, предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с 

использованием информационно-технологической и коммуникационной 

инфраструктуры, документов, включая составление на бумажном носителе и 

заверение выписок из указанных информационных систем»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016  № 

236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных 

и муниципальных услуг»; 

- законом Ивановской области от 02.07.2013 № 65-ОЗ «О компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»; 

- настоящим Административным регламентом; 

- иными нормативными правовыми актами Ивановской области, 

муниципальными правовыми актами Приволжского муниципального 

района.». 

1.3. п. 2.7.1. приложения к постановлению дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«- Заявление подано лицом, не имеющим полномочий на осуществление 

действий от имени Заявителя; 

- Заявителем представлен неполный комплект документов, 

необходимых для предоставления Услуги; 

- Заявителем в электронной форме не заполнены поля о половой 

принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявителя и ребенка (детей).». 

1.4. п. 2.7.2. приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«2.7.2. Основанием для приостановления предоставления Услуги 

является возникновение необходимости дополнительной проверки 

документов или обстоятельств, препятствующих проведению проверки в 

рамках межведомственного взаимодействия указанной Заявителем 

информации. 

Заявитель в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о 

приостановке предоставления Услуги направляет в организацию 

необходимые документы и сведения для предоставления Услуги. 

В случае непредставления необходимых документов и сведений для 

предоставления Услуги в установленный срок Заявителю направляется отказ 

в предоставлении Услуги. При этом Заявитель сохраняет за собой право 

повторной подачи Заявления.» 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 

района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Приволжского муниципального района по социальным 

вопросам Соловьеву Э.А. 



4 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                                     И.В. Мельникова 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0

